

Di Linh, ngày tháng 5 năm 2026

Số: /KH-HĐNVQS

KẾ HOẠCH

Phúc tra nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2027

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2015 ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025.

Thực hiện Hướng dẫn số 4195/HD-BTM ngày 21/6/2019 của Bộ Tham mưu Quân khu 7 Hướng dẫn về thực hiện quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ;

Thực hiện Hướng dẫn số 173/HD-BCH ngày 05/02/2026 của Bộ CHQS tỉnh Lâm Đồng về thực hiện Chỉ lệnh công tác quân sự, quốc phòng năm 2026.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Di Linh xây dựng Kế hoạch phúc tra nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (SSNN) năm 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phúc tra nam công dân trong độ tuổi SSNN theo danh sách đăng ký quản lý ở địa phương, làm cơ sở để xét duyệt các đối tượng miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ trong thời bình, bảo đảm nguồn điều động sơ tuyển sức khỏe NVQS và khám sức khỏe NVQS hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2027.

2. Yêu cầu

- Ban CHQS xã phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) thực hiện tốt công tác phúc tra nguồn công dân SSNN, nắm chắc số lượng, chất lượng về chính trị đạo đức, trình độ văn hóa, sức khỏe, hoàn cảnh gia đình và bản thân của công dân.

- Trên cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư tổ chức phúc tra chặt chẽ không bỏ sót số công dân trong độ tuổi SSNN trong thẩm quyền quản lý của địa phương (đặc biệt chú trọng công tác phối hợp giữa Quân sự và Công an) tổ chức phúc tra nguồn SSNN bảo đảm số lượng, chất lượng, tránh để xảy ra sai sót.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Phúc tra nam công dân tuổi từ 18-25 (sinh từ ngày 22/02/2002 đến ngày 22/02/2009).

- Phúc tra nam công dân có trình độ Cao đẳng, Đại học đến hết 27 tuổi (*tính đến ngày 22/02/2000*).

- Phúc tra nam công dân là cán bộ công chức, viên chức đang công tác trong các đơn vị hành chính sự nghiệp đến hết 27 tuổi.

2. Thời gian

- Các thôn tiến hành phúc tra, bóc tách các loại danh sách gửi về Ban CHQS xã xong trước ngày 31/5/2026.

- Ban CHQS xã tổng hợp báo cáo về Bộ CHQS tỉnh trước ngày 15/6/2026.

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

- Trên cơ sở danh sách đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi SSNN hằng năm của địa phương. Hội đồng NVQS tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là công tác phối hợp giữa Công an, Quân sự trong thực hiện phúc tra nguồn công dân trong độ tuổi SSNN, nắm chắc số lượng, chất lượng, chính trị đạo đức, trình độ văn hóa, sức khỏe, hoàn cảnh gia đình và bản thân công dân, đối tượng là học sinh, sinh viên đang theo học tại các nhà trường để phân loại đối tượng tạm hoãn và đưa ra khỏi danh sách tạm hoãn đối với công dân đã tốt nghiệp hoặc kết thúc khóa học tại các trường.

- Rà soát nắm chắc số thanh niên có trình độ Cao đẳng, Đại học đến hết 27 tuổi; thanh niên là nguồn SSNN và đảng viên nhập ngũ, đảng viên trong lực lượng dân quân tuổi từ 18 đến hết 25 tuổi; cán bộ công chức, viên chức đang công tác tại các đơn vị hành chính sự nghiệp đến hết 27 tuổi.

- Trong quá trình phúc tra nếu có những ý kiến phản ánh của thôn và các thành viên Hội đồng NVQS về lai lịch chính trị, đạo đức, sức khỏe, văn hóa... của công dân phải thực hiện xác minh làm rõ, tránh để sai sót.

* **Lưu ý:** Quá trình phúc tra, phải bóc tách hết số lượng thanh niên trong độ tuổi SSNN từ 18-25 và 26-27 tuổi đối với công dân có trình độ Cao đẳng, Đại học của địa phương (*kể cả số nam công dân đang tham gia lực lượng dân quân*). Chỉ tiêu Đảng viên phải có trình độ học vấn từ lớp 12 trở lên ưu tiên gọi những thanh niên đã tốt nghiệp các trường Trung cấp nghề, Trung cấp chuyên nghiệp, Cao đẳng nghề, Cao đẳng và Đại học đã ra trường hiện có hộ khẩu thường trú tại địa phương, số thanh niên đã tốt nghiệp Trung cấp nghề, Trung cấp CN, Cao đẳng nghề, Cao đẳng và Đại học (*kể cả số đang làm việc, công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp...*), số thanh niên là cán bộ Đảng viên, công chức, viên chức, số thanh niên có năng khiếu về thể dục thể thao, văn hóa, văn nghệ để gọi nhập ngũ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan làm tốt công tác chuẩn bị và phúc tra đúng quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; tổng hợp kết quả báo cáo kịp thời cho Hội đồng NVQS xã, Hội đồng NVQS tỉnh.

- Phối hợp cùng Công an xã, Ban nhân dân thôn xác minh các trường hợp đăng ký thường trú nhưng không còn sinh sống thực tế tại địa phương để lập hồ sơ chuyển cho các địa phương khác quản lý theo quy định.

- Sau khi phúc tra, làm tốt công tác chuẩn bị thực hiện quy trình xét duyệt, sơ tuyển sức khỏe NVQS (*tuyệt đối không để những trường hợp không đủ tiêu chuẩn về văn hóa, chính trị, đạo đức vào tham gia sơ tuyển, khám tuyển NVQS*).

2. Công an xã

- Công an xã phối hợp với Ban CHQS xã rà soát, phúc tra danh sách nam thanh niên trong độ tuổi thực hiện NVQS, NVCA trên cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư mà Công an xã đang quản lý.

- Chỉ đạo cán bộ cơ sở phúc tra, rà soát các trường hợp thanh niên còn đăng ký thường trú tại địa phương nhưng không còn sinh sống thực tế chuyển cho Ban CHQS xã hoàn thiện hồ sơ chuyển sang địa phương khác quản lý theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã tiến hành phúc tra danh sách thanh niên trong độ tuổi SSNN như: lai lịch chính trị, đạo đức, tình trạng vi phạm pháp luật (nếu có) tại địa phương... tổ chức thẩm tra, xác minh lý lịch cho công dân trong suốt quá trình tuyển quân.

- Tăng cường công tác vận động các thanh niên trong độ tuổi có trình độ để tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Ban CHQS xã, chỉ đạo công chức chuyên môn rà soát trình độ văn hóa của công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, cung cấp thông tin phục vụ công tác xét duyệt chính sách theo yêu cầu của Hội đồng NVQS xã.

- Tham mưu UBND, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền Luật NVQS, các chủ trương, quy định mới và các văn bản liên quan đến công tác tuyển quân năm 2027.

4. Thành viên Hội đồng NVQS xã

- Thành viên Hội đồng NVQS xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo đôn đốc các thôn tiến hành phúc tra, rà soát danh sách thanh niên trong độ tuổi SSNN năm 2027 bảo đảm chặt chẽ, nghiêm túc.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thanh niên và gia đình chấp hành nghiêm quy định của Luật NVQS; chú trọng vận động thanh niên có trình độ chuyên môn kỹ thuật, đảng viên, đoàn viên ưu tú tham gia nhập ngũ.

5. Ban nhân dân 49 thôn

- Phối hợp với Ban CHQS xã, tổ chức rà soát nắm chắc số lượng nam công dân trong độ tuổi SSNN đang cư trú thực tế tại địa phương, xác định chính xác

các trường hợp đi làm ăn xa, học tập ngoài địa phương; chủ động phát hiện, báo cáo các trường hợp có dấu hiệu vi phạm pháp luật, sức khỏe không bảo đảm, hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn hoặc các vấn đề liên quan đến tiêu chuẩn tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân và thanh niên chấp hành nghiêm các quy định về đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS.

- Hoàn thành việc rà soát và báo cáo danh sách về Ban CHQS xã đúng thời gian quy định, chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu, thông tin công dân do thôn quản lý.

Trên đây là kế hoạch phúc tra nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2027 của Hội đồng NVQS xã Di Linh, đề nghị thành viên Hội đồng NVQS, các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Trạm Y Tế xã;
- Ban ND 49 thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Nhật Thi